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Abstrakt

Na celém světě stále více vzrůstá negativní dopad klimatických změn na

zemědělskou produkci. Následkem těchto změn dochází ke snižování výnosů některých

plodin. Mezi hlavní problémy patří stále častěji se vyskytující výkyvy počasí, především

dlouhá období sucha doprovázená vysokými teplotami.

Náplní této diplomové práce bylo posoudit vliv vodního deficitu na klíčivost a

životnost odnoží u vybraných druhů trav a jetelovin. Hodnocení odolnosti k vodnímu

deficitu bylo provedeno pomocí laboratorního a nádobového pokusu. Výsledky obou

pokusů byly použity na vyhodnocení suchovzdornosti u testovaných druhů trav a

jetelovin. Na základě prokázané suchovzdornosti byly vhodné druhy a odrůdy

doporučeny pro pěstování v podmínkách vodního deficitu.

Problematice suchovzdornosti je do budoucna potřeba věnovat stále více

pozornosti. Podle většiny prognóz se budou stále častěji vyskytovat dlouhá období

sucha. Z tohoto důvodu budou potřeba plodiny a odrůdy, které co možná nejlépe

odolávají různým abiotickým stresům.

Klí čová slova: změny klimatu, vodní deficit, suchovzdornost, pícniny

Abstract

The negative impact of climate change on agricultural production is consistently

increasing all over the world. As a result of these changes, the yields of some crops have

been decreasing. The main problems include frequent weather changes, especially long

periods of drought accompanied by high temperatures.

The aim of this diploma thesis was to assess the effect of water deficit on

offshoot germination and longevity of selected species of grasses and clovers. The

evaluation of resistance to water deficit was carried out using both laboratory and pot

experiments. The results of these experiments were used to evaluate the drought

resistance of the tested species of grasses and legumes. Based on the proven drought

resistance, appropriate species and varieties have been recommended for cultivation in

conditions of water deficit.

The issue of drought resistance is to be paid more and more attention in the

future. According to most forecasts, increasingly long periods of drought are likely to

occur. For this reason, there will be the need for crops and varieties that best resist to

various abiotic stresses.

Key words: climate changes, water deficit, drought resistance, forage crops

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................... 10

2 Literární přehled ............................................................................................................. 11

2.1 Současné a možné změny klimatu ........................................................................... 11

2.1.1 Současná situace ve světě................................................................................... 11

2.1.2 Současný průběh změny klimatu ve střední Evropě a České republice ............. 12

2.1.3 Možné dopady změny klimatu na zemědělství v České republice a ve světě .... 15

2.2 Suchovzdornost a fyziologická podstata suchovzdornosti ....................................... 18

2.2.1 Transpirace ......................................................................................................... 19

2.2.2 Evapotranspirace ................................................................................................ 19

2.2.3 Vodní deficit a vadnutí rostlin............................................................................ 20

2.2.4 Význam vlastností semen pro hodnocení suchovzdornosti ............................... 21

2.2.5 Vliv kořenového systému na suchovzdornost .................................................... 21

2.2.6 Vliv složení xylémové šťávy na suchovzdornost ............................................... 22

2.3 Voda v půdě ............................................................................................................. 23

2.3.1 Vodní režim v půdě ............................................................................................ 25

2.4 Vybrané druhy trav a jetelovin v podmínkách sucha a vodního stresu.................... 27

2.4.1 Trávy .................................................................................................................. 27

2.4.2 Jeteloviny ........................................................................................................... 32

2.4.3 Travní a jetelovinotravní směsky ....................................................................... 37

3 Cíl práce ......................................................................................................................... 38

4 Materiál a metodika........................................................................................................ 39

4.1 Charakteristika použitých odrůd trav a jetelovin ..................................................... 39

4.2 Metodika provedených pokusů ................................................................................ 42

5 Výsledky a diskuze ........................................................................................................ 45

5.1 Nádobový pokus ...................................................................................................... 45

5.2 Laboratorní pokus .................................................................................................... 67

6 Závěr .............................................................................................................................. 88

7 Seznam použité literatury ............................................................................................... 90

8 Přílohy ............................................................................................................................ 96

10

1 Úvod

Na celém světě se vede diskuze, zda lidstvu hrozí globální oteplování nebo

ochlazení. Poslední dobou se stále více klimatologů přiklání k názoru, že se spíše

dočkáme postupného oteplování planety. Ještě větším problémem pro zemědělství jsou

stále se častěji vyskytující extrémní výkyvy počasí. V České republice se jedná

především o přívalové srážky doprovázené silným větrem, častější výskyt tropických

dnů a déle trvající období sucha. Následkem těchto jevů dochází k prohlubování aridity

našich nejúrodnějších zemědělských oblastí (např. jižní Morava). I když dochází

každoročně prací genetiků a šlechtitelů k nárůstu celosvětové zemědělské produkce, tak

vzhledem k rostoucímu počtu obyvatel Země je tento růst nedostatečný. Abychom

přinejmenším docílili stability zemědělské produkce, musíme mít k dispozici nové druhy

a odrůdy odolnější vůči abiotickým stresům, zejména pak vůči suchu.

Trvalé travní porosty pokrývají asi 25 % suchozemského povrchu světa. V České

republice představují nejrozsáhlejší skupinu pícnin. Martínek (2011) uvádí, že

v současné době je podíl zatravnění ČR asi jeden milion hektarů luk a pastvin (23,2 %

z rozlohy zemědělské půdy). TTP představují složitá a pestrá společenstva složená

z jetelovin, trav a jiných dvouděložných bylin. Plní celou řadu produkčních funkcí.

Poslední dobou stále více nabývají na významu i funkce mimoprodukční, jako je např.

udržení rázu krajiny, únosný stav životního prostředí nebo ochrana proti půdní erozi

a zachování půdní úrodnosti. Mezi nejvíce pěstované druhy jetelovin u nás patří stále

jetel luční a vojtěška setá. Z trav je to především jílek vytrvalý, lipnice luční, kostřava

červená aj. S postupnou změnou klimatu stále více roste i význam méně známých druhů

trav a jetelovin.
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2 Literární p řehled

2.1 Současné a možné změny klimatu

2.1.1 Současná situace ve světě

Zemědělství na celém světě i v České republice se realizuje v rámci neustálých

probíhajících klimatických změn. Základním projevem těchto změn je globální

oteplování. Podle mnohých prognóz je jedním z následků globálního oteplování výrazná

změna klimatu, doprovázená vedle stále se zvyšujících průměrných ročních teplot též

častějším výskytem méně předvídatelného extrémního průběhu počasí. Dochází také ke

snížení úrodnosti zemědělsky obdělávaných půd následkem vodních a větrných erozí,

zasolení a okyselení (Bláha a kol., 2008). Všechny tyto změny začínají mít podstatný

vliv na zemědělskou produkci na celé Zemi. Za uvedené změny evidentně nenese vinu

jen člověk. Jde o děje, které zde již byly v minulosti a které svojí činností člověk

posiluje (Bláha, 2006). Výsledkem jsou velké změny ve výnosech polních plodin

a jejich kolísání v jednotlivých ročnících (Bláha a kol., 2008).

Výživa lidí na celém světě je bezprostředně ohrožena klimatickými změnami.

Průměrný celosvětový nárůst zemědělské produkce, daný prací genetiků a šlechtitelů, je

1,25 % za rok. Nezbytně nutný růst vzhledem k rostoucímu počtu obyvatel Země je však

1,5 %. Proto se klade stále větší důraz na využití biotechnologií, a to nejen pro

zlepšování výnosu, ale i jakosti rostlinné produkce. Zatímco Evropa a severní část

amerického kontinentu se snaží spíše zlepšovat kvalitu a další znaky u plodin, ve zbytku

světa převažuje silný tlak na zvyšování výnosů. Do plánů zvyšovat produkci potravin

však zasahují stále větší výkyvy v průběhu počasí, především dlouhá období sucha

(Bláha a kol., 2008).

Na celém světě jsou veškeré vodní zdroje omezené, neboť podle řady literárních

pramenů má 61 % zemského povrchu méně než 500 mm srážek ročně. Nedostatek

srážek může být pouze lokální, ale také může postihnout větší územní celky. Spotřeba

vody v celosvětovém měřítku stále stoupá. V současné době pochází více než 40 %

potravin pouze ze zavlažovaných ploch. V zemích EU v oblasti středozemního moře je

pro závlahy využíváno dokonce více než 70 % vodních zdrojů (Bláha a kol., 2008).
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2.1.2 Současný průběh změny klimatu ve střední Evropě a České republice

V zemích střední Evropy, kde je výraznější kolísání teplot a srážek v průběhu

zimního období i v době oteplování klimatu, hrozí u ozimých plodin riziko vyzimování.

Nízká teplota a mráz ovlivňují přežití rostlin a mohou způsobit silné poškození porostů.


[…]

c 14,28 ****
a 13,85 ****

Tab. č. 55: Průměrný počet klíčících obilek u sledovaných druhů trav v jednotlivých

opakováních po stresu suchem (7 dní) s vyznačením homogenních skupin na hladině P0,05.

Opakování Průměrný počet
klíčících obilek (ks) Homogenní skupiny na hladině P0,05

b 14,42 ****
a 14,42 ****
c 13,14 ****

Tab. č. 56: Průměrný celkový počet klíčících semen u sledovaných druhů jetelovin

v jednotlivých opakováních s vyznačením homogenních skupin na hladině P0,05.

Opakování Průměrný počet
klíčících semen (ks)

Homogenní skupiny na hladině P0,05

c 35,33 ****
a 34,50 ****
b 33,83 ****

Tab. č. 57: Průměrný počet klíčících semen u sledovaných druhů jetelovin po stresu

suchem (3 dny) v jednotlivých opakováních s vyznačením homogenních skupin na

hladině P0,05.

Opakování Průměrný počet
klíčících semen (ks) Homogenní skupiny na hladině P0,05

b 14,66 ****
a 14,16 ****
c 13,83 ****
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Tab. č. 58: Průměrný počet klíčících semen u sledovaných druhů jetelovin po stresu

suchem (5 dní) v jednotlivých opakováních s vyznačením homogenních skupin na

hladině P0,05.

Opakování
Průměrný počet

klíčících semen (ks) Homogenní skupiny na hladině P0,05

a 11,16 ****
c 10,83 ****
b 10,00 ****

Tab. č. 59: Průměrný počet klíčících semen u sledovaných druhů jetelovin po stresu

suchem (7 dní) v jednotlivých opakováních s vyznačením homogenních skupin na

hladině P0,05.

Opakování
Průměrný počet

klíčících semen (ks) Homogenní skupiny na hladině P0,05

a 10,50 ****
b 10,50 ****
c 10,16 ****
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6 Závěr

Z výsledků této práce lze vyzdvihnout celou řadu zajímavých poznatků. Nelze

říci, zda se jedná o vyloženě suchovzdorné typy, ale jednotlivé rozdíly v reakci na stres

suchem jsou jasně patrné. Dá se tak usuzovat na jejich odolnost vůči vodnímu deficitu

ve sledovaných kritických fázích vývoje rostlin (klíčení, odnožování).

U nádobového pokusu největší suchovzdornost prokázala lipnice luční (odrůda

HARMONIE) a kostřava ovčí (odrůda JANA). Tyto dva druhy jako jediné dokázaly

z části zregenerovat po tropickém počasí, které bylo v 1.sérii v době zasušení odnoží.

Lipnice luční tak ukázala velice širokou amplitudu možného výskytu a v době, kdy její

odnože již nedokázaly zregenerovat, pořád byla schopna obrůstat z podzemních

výběžků. Kostřava ovčí je považována za jednu z nejsuchovzdornějších trav u nás.

Výsledky nádobového pokusu tento fakt potvrdily. Překvapivé výsledky ukázal bojínek

luční (odrůda BOBR). Jeho odnože regenerovaly nečekaně dobře a měly podobné

hodnoty jako u srhy laločnaté (TOSCALI), která je považována za poměrně

suchovzdorný druh trávy. Nejhorší výsledky měla psárka luční (odrůda TALOPE) a jílek

vytrvalý (odrůda PROPAN). Zejména jílek vytrvalý je jednou z našich

nejpoužívanějších kulturních trav pro nejrůznější typy trávníků. Z výsledků tak nelze

jílek doporučit pro pěstování v oblastech výskytu častého vodního deficitu.

Z výsledků laboratorního pokusu je patrné, že reakce jednotlivých druhů trav

a jetelovin na stres suchem se celkem lišily. Z trav si nejlépe vedla stejně jako

u nádobového pokusu lipnice luční (odrůda HARMONIE), která měla vyrovnaný počet

klíčících obilek i po zvyšující se době stresu suchem. Suchovzdornost také naznačila

srha laločnatá (odrůda TOSCALI). Ta měla největší počet klíčících obilek právě při

nejdelším vystavení vodnímu deficitu. Ostatní druhy trav již prokázaly klesající tendenci

klíčivosti obilek v závislosti na prodlužující se době zasušení. Největší pokles klíčivosti

u většiny druhů trav nastal ve fázi stresu suchem mezi třetím a pátým dnem zasušení.

Největší pokles klíčivosti zaznamenala překvapivě kostřava ovčí (odrůda JANA),

a to 33 %. Nepotvrdila se tak její suchovzdornost jako u nádobového pokusu.

Z jetelovin vynikly nezávislostí na délce vodního stresu úročník bolhoj (odrůda

PAMIR) a jetel plazivý (odrůda KRON). Oba druhy nejprve sice zaznamenaly mírný

pokles klíčivosti, ale poté se počet klíčících semen opět zvýšil. Lze tak usuzovat na

jejich suchovzdornost při klíčení. Celkem vyrovnaný průběh měla i tolice dětelová
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(odrůda EKOLA), která se ale spolu s jetelem lučním (BESKYD) vyznačovala malou

celkovou klíčivostí. Výsledné hodnocení suchovzdornosti tak může být zkresleno právě

touto okolností. Ostatní druhy jetelovin ukázaly pokles klíčivosti. Největší pokles

klíčivosti (24 %) v průběhu zasušení měla vojtěška setá (odrůda TERERA).

Výsledky nádobového i laboratorního pokusu ukázaly, které druhy trav

a jetelovin by mohly být perspektivní pro pěstování v podmínkách vodního deficitu.

V obou případech byly použity stejné druhy trav a jetelovin. Od každého druhu byla

vždy zvolena pouze jedna odrůda. Je potřeba brát v úvahu, že budou pravděpodobně

existovat rozdíly v rámci jednotlivých odrůd. Pro další výzkum by bylo proto vhodné

vyzkoušet a porovnat více odrůd.
