Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N 4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Název práce: Vliv vodního stresu na klíčení a růst trav a jetelovin
Student: Bc. Lukáš Hrda
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Ing. Milan Kobes, Ph.D.
Oponent: Doc. Ing. Josef Hakl, Ph.D.
Pracoviště oponenta: ČZU v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je celkově na dobré úrovni, kterou však snižují připomínky uvedené v samostatné příloze. K vlastní obhajobě mám následující otázky:
Do jaké míry vypovídají Vámi provedené pokusy o suchovzdornosti druhů a odrůd? Vaše závěry jsou často rozporuplné a zavádějící.
O kvalitě osiva často vypovídají i jiné vlastnosti, než jen celková klíčivost. Jaké parametry se mohou dále sledovat?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 6.5.2014

Podpis oponenta

Hakl

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Souhrn práce:

Je strukturován naprosto nevhodně, prakticky neobsahuje žádné výsledky práce - což má být jeho hlavní náplň!

Úvod:

Je psán dosti obecně a neměl by obsahovat citace

Literární rešerše:

Je pojata rovněž velice obecně, je psána spíše populární než vědeckou formou, prakticky nevyužívá zahraniční literaturu, neshrnuje nejnovější poznatky z oboru, nereflektuje změny (např. odrůda vojtěšky Bobrava již není řadu let registrována – str. 33).

Metodika:

Není zřejmé, kde byl nádobový pokus uskutečněn (ve vztahu k meteorologickým údajům). Odrůda vojtěšky se jmenuje „Tereza“ a ne „Terera“, což je chybně uváděno v celé práci. Proč byla volena osiva s tak různou klíčivostí, když sám autor připouští, že to může mít vliv na výsledky? Jinak může být metodický postup akceptován.

Výsledky a diskuze:

V práci jsou jen základně a mechanicky popisně zpracovány zjištěné výsledky. Z neznámých důvodů řada grafů pouze kopíruje předchozí tabulky (např. Tab. 4. a graf 1.), což nic nového nepřináší, ale práci to zbytečně prodlužuje. Diskuze má být vrcholem celé práce, zde je však velmi povrchně zpracovaná, často v rozporu s obecnými deklaracemi o druzích popisovaných v literární rešerši. Interpretace výsledků je často velice pochybná a zkreslující (viz otázka k obhajobě).

Závěr:

Řada formulací je dost rozporuplná (viz výše) – např. nepotvrdila se suchovzdornost kostřavy ovčí (str. 88).